PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 -

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.878.081,61
(Três milhões e oitocentos e setenta e oito mil e oitenta e
um reais e sessenta e um centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 14 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 740/2024 de 25 de novembro de 2024, edita o
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.878.081,61 (Três
milhões e oitocentos e setenta e oito mil e oitenta e um reais e sessenta e um centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - SECRETARIA DE PLANEJ, ADMINISTRACAO E FINANCAS

2.324 - ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENCAS, DIVIDA PUBLICA E PREVIDENCIARIA

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 89.053,00

Total por Ação: 89.053,00

Total por Unidade Orçamentária: 89.053,00

0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

2.096 - GESTAO DO FUNDEB

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.105 - GESTAO DE RESIDENCIA ESTUDANTIL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 517.000,00

0606000 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO

2.148 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES - LEI PAULO GUSTAVO

3.3.90.93.00 / 1715 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 56.448,72

3.3.90.93.00 / 1716 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 87.231,69

Total por Ação: 143.680,41

2.211 - GESTAO DO DESPORTO AMADOR

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.315 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TURISMO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado. 4.500,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 12.000,00

Total por Ação: 16.500,00

Página: 1 de 428/02/2025 - 15:19:07 - 4461922  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 -

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 310.180,41

0808000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.065 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.067 - ESTRATEGIA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-ACS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.900.000,00

Total por Ação: 1.900.000,00

2.069 - GESTAO DAS ACOES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.070 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.04.00 / 1605 - Contratacao por Tempo Determinado. 60.000,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 150.000,00

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 120.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 100.000,00

3.3.90.93.00 / 1500 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00

Total por Ação: 435.000,00

2.260 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 250.000,00

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 68.000,00

Total por Ação: 318.000,00

2.326 - ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENCAS E DIVIDA PUBLICA

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

2.330 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSORCIO PUBLICO EM SAUDE

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela PART em Consorcio Publico 141.048,20

Total por Ação: 141.048,20

Total por Unidade Orçamentária: 2.820.848,20

1515000 - SECRETARIA AGRIC. MEIO AMBIENTE, COM E INDUSTRIA

2.332 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

1616000 - SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

2.130 - GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Página: 2 de 428/02/2025 - 15:19:07 - 4461922  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 -

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

Total Suplementado: 3.878.081,61

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0404000 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

1.291 - CONSTRUCAO E EQUIPAMENTO DE BIBLIOTECA PUBLICA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 56.448,72

Total por Ação: 56.448,72

2.097 - GESTAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.106 - PARTICIPACAO NA FORMACAO SUPERIOR

3.3.90.18.00 / 1500 - Auxilio Financeiro a Estudantes 87.231,69

Total por Ação: 87.231,69

Total por Unidade Orçamentária: 643.680,41

0808000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.065 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 1.300.000,00

Total por Ação: 1.600.000,00

2.085 - PROGRAMA DE ALTA E MEDIA COMPLEXIBILIDADE - SAMU

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 180.000,00

Total por Ação: 180.000,00

2.260 - GESTAO DAS ACOES DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.1.90.13.00 / 1621 - OBRIG Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.785.000,00

1616000 - SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

1.121 - PAVIMENTACAO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 800.000,00

Total por Ação: 800.000,00

2.197 - GESTAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica 649.401,20

Total por Ação: 649.401,20

Total por Unidade Orçamentária: 1.449.401,20

Página: 3 de 428/02/2025 - 15:19:07 - 4461922  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO
PRACA DA BANDEIRA, 230 -

CNPJ: 13.982.590/0001-47 - CEP:   .   -    - PALMAS DE MONTE ALTO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total Anulado: 3.878.081,61

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 de janeiro
de 2025.

:

MARCOS TULIO LARANJEIRA ROCHA
Prefeito Municipal

CPF: 592.915.916-53

Página: 4 de 428/02/2025 - 15:19:07 - 4461922  SIAFIC -